(21) *Quomodo, inquis, decipere ? Quomodo et te iam deceperit, ita et nos uult decipi. (reg. apost. 9 1.45-46).*

à la fois *quomodo* et *sic* sont, dans un souci de parallélisme, suivis de *et*. Dans le second cas :

(22) "...*Moyses quomodo sacerdotum fecit mentionem, sic et iudicis.*" (*Athan. 1,7 1.1-2*)

*sic p* est abrégée dans la mesure où *fecit mentionem* n'est plus répété.

À la différence de Cicéron, chez qui le diptyque normal l'emportait encore nettement sur le diptyque inverse, Lucifer offre, en cas de corrélation, une majorité écrasante de diptyques inverses (28 occurrences sur 30) ; la tendance à l'inversion non expressive du diptyque s'était annoncée dès le latin postclassique.

*Ita... quomodo*, déjà rare au 1<sup>er</sup> siècle av. J.-C. et sorti d'usage en latin postclassique, est réutilisé, à trois occasions<sup>28</sup>, chez Lucifer dans des structures sans ellipse, normalement bien charpentées :

(23) *...ut non ita credamus, quomodo patriarchae, prophetae, apostoli ac martyres crediderint, sed... (non parc. 31 1.33-34)*

Un exemple qui fait bien ressortir le caractère actanciel, indispensable, de *ita... quomodo p* par rapport au verbe de la proposition-hôte, est :

(24) *Constat itaque te, qui ita non teneas, quomodo tradiderit apostolis dominus et apostoli episcopis, te non habere deum... (non conu. 14 1.29-31) (\* Constat itaque te, qui non teneas, te non habere deum)*

Les emplois de *sic... quomodo* sont plus fréquents (25 occurrences) et variés, Si *sic... quomodo* concurrence occasionnellement *ita... quomodo* dans des agencements non abrégés avec des symétries appuyées, comme en :

(25) *Interea sic uos Arriani superiores poteritis Anathasio inueniri nunc apud deum, quomodo et illi tunc inuenti sunt qui Iob exprobrant. (Athan. 1,41, 1.7-9)*

il intervient de préférence dans des structures elliptiques, avec suppression du seul verbe subordonné et maintien des actants :

(26) *Sic uos filii perditionis Arriani interficere temptatis Athanasium, quomodo Nabutheum Iezabel, ... (Athan. 19 1.3-5)*

<sup>26</sup> Pour les allusions faites dans cette étude à l'emploi de *quomodo* comparatif en latin préclassique, classique et postclassique, voir Bodelot (à par.).

<sup>27</sup> Selon G. Castelli (1971, p. 238), *quomodo et* + (pro)nom reflète l'influence de la *κοινή* néotestamentaire ou de la langue parlée de l'époque.

<sup>28</sup> *Athan. 1,13 1.30 ; non conu. 14 1.29-30 ; non parc. 31 1.33.*

ou, très rarement, avec suppression du verbe et de ses compléments, le seul élément maintenu étant le sujet :